
Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в Порядок приема на обучение  
по образовательным программам высшего образования –  

программам бакалавриата, программам специалитета,  
программам магистратуры, утвержденный приказом  

Министерства науки и высшего образования  
Российской Федерации от 27 ноября 2024 г. № 821»  

 
В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и подпунктом 

4.2.31 пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего образования 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 

приема на обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 27 ноября 2024 г. № 821 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 ноября 

2024 г., регистрационный № 80379). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2026 года и действует 

до 1 сентября 2029 года. 

 
 
Министр                 В.Н. Фальков



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства науки  

и высшего образования  
Российской Федерации 

от «___» ________ 2025 г. №_____ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный 

приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 27 ноября 2024 г. № 821  

 
 

1. Абзац второй подпункта «а» подпункта 1 пункта 7 изложить в 
следующей редакции: 

«квота приема на целевое обучение7 (далее – целевая квота).  Целевая 
квота за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
устанавливается в виде детализированных целевых квот в соответствии с 
порядком, установленным Правительством Российской Федерации 
(постановление Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. 
№ 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования»);». 

2. В пункте 12: 
1) подпункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) по источникам финансирования мест: 
а) на места в рамках контрольных цифр приема раздельно по видам 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета; 
за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской 

Федерации; 
за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов; 
б) на платные места;»; 
2) абзац четвертый подпункта 5 дополнить словами «(в случае 

установления детализированных целевых квот – раздельно по каждой 
детализированной целевой квоте)». 

3. В пункте 15: 
1) в абзаце третьем слова «случая, указанного в абзаце седьмом 

настоящего пункта» заменить словами «случаев, указанных в абзацах седьмом 
– девятом настоящего пункта» 

2) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«Организация или ее учредитель могут установить различное 

минимальное количество баллов для конкурсов, имеющих одинаковый 
конкурсный профиль: 



 
2 

по организации (без учета филиалов) и по филиалу, по различным 
филиалам;  

на места в рамках контрольных цифр приема и платные места (при этом 
минимальное количество баллов не может различаться по видам бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации).». 

4. Дополнить пунктом 15.1 следующего содержания: 
«15.1. Организация может увеличить минимальное количество баллов, 

установленное учредителем, для всех или отдельных конкурсов с учетом 
требований, указанных в пункте 15 Порядка.». 

5. В абзаце третьем пункта 16 слово «ЕГЭ» заменить словами «единого 
государственного экзамена (далее – ЕГЭ)». 

6. В абзаце втором подпункта 1 пункта 22 слова «единого 
государственного экзамена (далее – ЕГЭ)» заменить словом «ЕГЭ». 

7. В пункте 23 слова «списков поступающих» заменить словами 
«конкурсных списков». 

8. Абзац третий пункта 24 изложить в следующей редакции: 
«для лиц, поступающих на обучение на базе среднего профессионального 

образования соответствующего профиля или высшего образования (далее 
соответственно – поступающие на базе среднего профессионального 
образования соответствующего профиля, поступающие на базе высшего 
образования, вместе – поступающие на базе профессионального 
образования).». 

9. В пункте 34: 
1) абзац первый изложить в следующей редакции: 
«34. Для поступающих на базе среднего профессионального образования 

соответствующего профиля, для поступающих на базе высшего образования 
организация самостоятельно определяет форму и перечень вступительных 
испытаний13, при этом устанавливает:»; 

2) абзац четвертый после слов «среднего профессионального 
образования» дополнить словами «соответствующего профиля»; 

3) абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«определяет соответствие направленности (профиля) программ 

бакалавриата, программ специалитета направленности (профилю) среднего 
профессионального образования и содержание вступительных испытаний на 
базе профессионального образования в соответствии с направленностью 
(профилем) программ бакалавриата, программ специалитета, за исключением 
вступительного испытания по русскому языку; 

включает в перечень вступительных испытаний на базе 
профессионального образования вступительное испытание по русскому 
языку. В качестве указанного вступительного испытания проводится 
общеобразовательное вступительное испытание по русскому языку;»; 

4) абзацы шестой и седьмой считать абзацами соответственно седьмым 
и восьмым; 

5) в сноске 13 слова «Часть 6» заменить словами «Части 6 и 6.1». 



 
3 

10. Абзац второй пункта 35 изложить в следующей редакции: 
«самостоятельно устанавливает не более 4 вступительных испытаний для 

поступающих на базе среднего профессионального образования 
соответствующего профиля или высшего образования, определяет содержание 
и формы указанных вступительных испытаний (внутренние вступительные 
испытания и (или) результаты ЕГЭ);». 

11. Абзац четвертый подпункта 2 пункта 37 изложить в следующей 
редакции: 

«иностранные граждане14 (по тем предметам, по которым они не имеют 
результатов ЕГЭ, полученных в году приема на обучение и (или) в течение 4 
лет до года приема на обучение);». 

12. Пункт 38 после слов «граждане Республики Беларусь» дополнить 
словами «и граждане Российской Федерации». 

13. Абзац четвертый пункта 40 изложить в следующей редакции: 
«определяет содержание вступительных испытаний на базе 

профессионального образования в соответствии с направленностью 
(профилем) программ бакалавриата, программ специалитета по одной или 
нескольким специальностям или направлениям подготовки, включенным в 
конкурс (за исключением вступительного испытания по русскому языку). 
Настоящий абзац не распространяется на отдельный конкурс на базе 
профессионального образования.». 

14. В абзаце первом пункта 46 слова «(далее – язык республики 
Российской Федерации)» исключить. 

15. Первое предложение абзаца второго подпункта 1 пункта 54 
дополнить словами «(по решению организации)». 

16. Подпункт 7 пункта 55 изложить в следующей редакции: 
«7) наличие полученного в организациях Российской Федерации, 

осуществляющих образовательную деятельность, дополнительного 
образования по дополнительным общеобразовательным программам в 
области искусств, физической культуры и спорта, соответствующим 
конкурсному профилю (по решению организации – с указанием срока 
обучения или объема образовательной программы);». 

17. В абзаце четвертом пункта 56 слова «органа, издавшего 
распорядительный акт» заменить словами «Министерства спорта Российской 
Федерации или органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации». 

18. В пункте 69: 
1) в абзаце первом слова «одним из следующих способов» заменить 

словами «следующими способами»; 
2) абзац четвертый исключить; 
3) второе предложение абзаца шестого исключить. 
19. Абзацы второй и третий подпункта 1 пункта 71 изложить в 

следующей редакции: 



 
4 

«приоритет зачисления на места в пределах целевой квоты (далее – 
приоритет целевой квоты); 

единый приоритет зачисления на основные бюджетные места, и (или) на 
места в пределах отдельной квоты, и (или) на места в пределах особой квоты 
(далее – приоритет иных мест);». 

20. В абзаце первом пункта 73 слова «в электронной форме посредством 
электронной информационной системы организации или» исключить. 

21. В пункте 76: 
1) первое предложение абзаца первого изложить в следующей 

редакции: 
«76. Поступающий может после подачи заявления о приеме внести в него 

изменения, включая изменение конкурсных групп (в том числе дополнение, 
исключение конкурсных групп), изменение приоритетов зачисления и иных 
сведений, представить и (или) отозвать документы, прилагаемые к заявлению 
о приеме (за исключением отзыва документов, представленных в электронном 
виде). Изменение приоритетов зачисления на ЕПГУ осуществляется не чаще 
чем один раз в 2 часа.»; 

2) в абзаце втором слова «Указанные изменения вносятся» заменить 
словами «Действия, указанные в абзаце первом настоящего пункта, 
осуществляются». 

22. В подпункте 13 пункта 77 слова «не позднее дня завершения приема 
документов» заменить словами «по решению организации поступающими, 
сдающими внутренние вступительные испытания». 

23. Дополнить пунктами 77.1 и 77.2 следующего содержания: 
«77.1. При приеме на обучение по специальностям и направлениям 

подготовки, включенным в перечень специальностей и направлений 
подготовки, при приеме на обучение по которым поступающие проходят 
обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) в 
порядке, установленном при заключении трудового договора или служебного 
контракта по соответствующей должности или специальности, утвержденный 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 августа 2013 г. 
№ 697, организация может получить сведения о прохождении поступающим 
обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования) в 
соответствии с Порядком выдачи медицинскими организациями справок и 
медицинских заключений, утвержденным приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 14 сентября 2020 г. № 972н. 

77.2. При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета по каждому документу, подтверждающему особое право, 
предусмотренное частью 4 или 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ, 
организация определяет, что документ будет использоваться для получения 
особого права или баллов за индивидуальное достижение, с учетом 
начисления поступающему наибольшего количества баллов.». 

24. В пункте 78: 
1) в абзаце втором слова «посредством ЕПГУ» исключить; 



 
5 

2) в абзаце четвертом слова «или электронной информационной 
системы организации» исключить; 

3) абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«Статус лиц, указанных в части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-

ФЗ, подтверждается справкой, выданной (в том числе посредством ЕПГУ) в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
9 октября 2024 г. № 1354 «О порядке установления факта участия граждан 
Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области» (далее соответственно – справка 
участника специальной военной операции, постановление № 1354), или 
сведениями, предоставляемыми в соответствии с постановлением № 1354 
(далее – сведения об участии в специальной военной операции), и (или) иной 
справкой, выданной федеральным государственным органом или иной 
организацией, которые направили данное лицо для участия в специальной 
военной операции или боевых действиях, и (или) иным документом. В случае 
если лицо, указанное в пунктах 5-7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона 
№ 273-ФЗ, не указано в справке или сведениях, его статус подтверждается при 
условии представления документа, который удостоверяет факт рождения или 
усыновления (удочерения) и в котором в качестве родителя указано лицо, 
указанное в справке или сведениях.». 

25. Дополнить пунктом 81.1 следующего содержания: 
«81.1. Поступающий получает уникальный код (далее – уникальный код 

поступающего) на ЕПГУ (в случае подачи заявления о приеме посредством 
ЕПГУ) или от организации (в случае подачи заявления о приеме иными 
способами).».  

26. Пункт 84 признать утратившим силу. 
27. Пункт 85 изложить в следующей редакции: 
«85. Списки подавших заявление формируются в период приема 

заявлений и документов и проведения внутренних вступительных испытаний 
и со дня начала приема заявлений и документов публикуются на официальном 
сайте в порядке, установленном организацией, и на ЕПГУ. Указанные списки 
обновляются при наличии изменений ежедневно до момента публикации 
конкурсных списков.». 

28. Подпункт 1 пункта 88 изложить в следующей редакции: 
«1) уникальный код поступающего;».  
29. В пункте 99 слова «или посредством электронной информационной 

системы организации,» исключить. 
30. Пункт 100 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В день завершения представления согласия на зачисление организация 

не позднее 14 часов по московскому времени обеспечивает учет в конкурсном 
списке согласий на зачисление, представленных в организацию, в полном 
объеме.». 

31. В пункте 105: 



 
6 

1) в абзаце четвертом слова «или посредством электронной 
информационной системы организации,» исключить; 

2) абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции: 
«Действия, указанные в пунктах 100-103 Порядка, не осуществляются: 
при приеме на места в рамках контрольных цифр приема по программам 

бакалавриата, программам специалитета – в день, предшествующий изданию 
приказов о зачислении, и в день издания приказов о зачислении; 

при приеме на места в рамках контрольных цифр приема по программам 
магистратуры, при приеме на платные места по программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры – в день издания 
приказов о зачислении.». 

32. Первое предложение пункта 107 дополнить словами «на каждом 
этапе зачисления». 

33. Дополнить главой IX (1) следующего содержания: 
«IX (1). Перераспределение мест в рамках контрольных цифр приема  
124.1. В случае, если предложения заказчиков на места в рамках 

контрольных цифр приема даны на меньшее количество мест, чем величина 
целевой квоты, организация может не ранее 15 июня и не позднее 19 июня 
перенести места целевой квоты в рамках признаков, указанных в подпунктах 
1-3 и подпункте «а» подпункта 4 пункта 12 Порядка:  

по программам бакалавриата, программам специалитета – в отдельную 
квоту; 

по программам магистратуры – в основные бюджетные места. 
124.2. Организация осуществляет следующие действия по переносу мест 

в рамках признаков, указанных в подпунктах 1-3 и подпункте «а» подпункта 4 
пункта 12 Порядка:  

1) на приоритетном этапе зачисления по программам бакалавриата, 
программам специалитета не ранее завершения представления согласия на 
зачисление и не позднее издания приказов о зачислении:  

а) переносит избыточные места особой квоты и (или) целевой квоты (если 
число поступающих, представивших согласие на зачисление на места особой 
квоты и (или) целевой квоты, меньше количества указанных мест) в отдельную 
квоту; 

б) переносит избыточные места отдельной квоты (если после переноса 
мест в соответствии с подпунктом «а» настоящего подпункта или при 
отсутствии такого переноса число поступающих, представивших согласие на 
зачисление на места отдельной квоты, меньше количества указанных мест): 

при недостатке мест особой квоты – в особую квоту; 
при отсутствии недостатка мест особой квоты – в основные бюджетные 

места; 
2) на основном этапе зачисления по программам магистратуры не ранее 

завершения представления согласия на зачисление и не позднее издания 
приказов о зачислении переносит избыточные места целевой квоты (если 



 
7 

число поступающих, представивших согласие на зачисление на места целевой 
квоты, меньше количества указанных мест) в основные бюджетные места.». 

34. В пункте 126: 
1) в подпункте 1: 
подпункт «а» дополнить словами «за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, и количество мест для приема на обучение в рамках 
контрольных цифр приема за счет указанных бюджетных ассигнований по 
различным условиям поступления (без указания квот);»; 

подпункт «л» признать утратившим силу; 
2) дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания: 
«1.1) не позднее 1 апреля года приема – перечень специальностей и (или) 

направлений подготовки, на которые проводится прием на обучение в данном 
календарном году за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта 
Российской Федерации, местного бюджета, и количество мест для приема на 
обучение в рамках контрольных цифр приема за счет указанных бюджетных 
ассигнований по различным условиям поступления (без указания квот);»; 

3) подпункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) не позднее 15 апреля года приема: 
количество мест для приема на обучение в рамках контрольных цифр 

приема по различным условиям поступления, в том числе на места в пределах 
особой квоты, отдельной квоты, целевой квоты (при необходимости – в 
разрезе детализированных целевых квот); 

количество платных мест. Указанное количество не может быть изменено 
после 15 апреля; 

образец договора об образовании;»; 
4) подпункт 3 признать утратившим силу. 
35. В пункте 130: 
1) в подпункте 1: 
а) в абзаце третьем слова «15 июля» заменить словами «10 июля»; 
б) абзац четвертый дополнить словами «(представление заявлений о 

приеме и документов, необходимых для поступления, осуществляется до 
17:00 по местному времени; представление заявлений о приеме и документов, 
необходимых для поступления, в филиал организации осуществляется до 
17:00 по времени региона, в котором находится организация)»; 

2) в подпункте 3: 
а) в абзаце третьем подпункта «б» слова «2-3 августа» заменить словами 

«3 августа»; 
б) в абзаце третьем подпункта «в» слова «6-7 августа» заменить словами 

«7 августа»; 
в) в абзаце третьем подпункта «г» слова «10-11 августа» заменить 

словами «11 августа». 
36. Абзац четвертый подпункта 1 пункта 131 дополнить словами 

«(представление заявлений о приеме и документов, необходимых для 
поступления, осуществляется до 17:00 по местному времени; представление 



 
8 

заявлений о приеме и документов, необходимых для поступления, в филиал 
организации осуществляется до 17:00 по времени региона, в котором 
находится организация)». 

37. Подпункт 2 пункта 133 изложить в следующей редакции: 
«2) зачисление: 
а) основной этап зачисления:  
день завершения представления согласия на зачисление на основном 

этапе зачисления – 24 августа года приема (представление согласия на 
зачисление осуществляется до 12:00 по московскому времени); 

издание приказов о зачислении – 25 августа года приема; 
б) дополнительный этап зачисления:  
день завершения представления согласия на зачисление на 

дополнительном этапе зачисления – 26 августа года приема (представление 
согласия на зачисление осуществляется до 12:00 по московскому времени); 

издание приказов о зачислении – 27 августа года приема;». 
38. В пункте 135: 
1) дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«начало приема заявлений и документов – 20 июня года приема;»; 
2) абзацы второй и третий считать абзацами соответственно третьим и 

четвертым. 
39. В пункте 136: 
1) второе предложение абзаца первого изложить в следующей 

редакции: 
«Указанный дополнительный прием на обучение проводится однократно 

и завершается не позднее 30 ноября года приема.»; 
2) абзацы второй и третий исключить. 
40. Дополнить пунктом 136.1 следующего содержания: 
«136.1. Зачисление на платные места проводится: 
в единый срок по всем условиям поступления по программам 

бакалавриата, программам специалитета; 
в единый срок по всем условиям поступления по программам 

магистратуры.». 
41. В пункте 142 слова «положением о целевом обучении и типовой 

формой договора о целевом обучении, утвержденными» заменить словами 
«положением о целевом обучении, утвержденным». 

42. Пункт 145 изложить в следующей редакции: 
«145. Организация проводит проверку заявления о приеме и заявки (в 

случае если заявка подана в бумажной форме). 
Организация отказывает поступающему в приеме на обучение на места в 

пределах целевой квоты в случае если: 
при подаче заявления о приеме в бумажной форме отсутствует заявка; 
указанное в заявлении о приеме и (или) в заявке предложение отсутствует 

на цифровой платформе «Работа в России» и не представлено заказчиком в 



 
9 

организацию либо не соответствует конкурсной группе, указанной в 
заявлении о приеме; 

заявка, поданная в бумажной форме, не соответствует типовой форме 
заявки, утвержденной Правительством Российской Федерации 
(постановление Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. 
№ 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования»); 

заявка содержит сведения о несоответствии поступающего требованиям к 
гражданам, заключающим договор о целевом обучении; 

от заказчика получены сведения о несоответствии поступающего 
требованиям к гражданам, заключающим договор о целевом обучении, в 
случаях, установленных положением о целевом обучении, утвержденным 
Правительством Российской Федерации (постановление Правительства 
Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 «О целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования»).». 

43. В пункте 147: 
1) в абзаце первом слова «, и является недетализированной либо 

детализируется на несколько квот в интересах конкретных заказчиков (далее – 
детализированные целевые квоты)» исключить; 

2) абзац второй исключить; 
3) сноску 36 признать утратившей силу; 
44. Пункты 148 и 149 исключить. 
 


